Отдел управления образованием администрации

Каларского муниципального округа Забайкальского края

Протокол

  расширенного заседания муниципального методического совета

от «8» сентября 2021 г.                                                                        № 1

Председатель: Соколова Е.В.

Секретарь: Зайсунова И.Г.

Присутствовали: 6 человек (Соколова Е.В. - методист ОУО, Жуйкова О.С.-

методист ЧСОШ № 1, Зайсунова И.Г. - ЗД НМР МОУ НСОШ № 2, Брюханова

Н.С. - ЗД УВР МОУ ИСОШ № 3, Морозова М.В.- ЗД УВР КСОШИ № 4, Попова

Т.П. - руководитель ШМО  МОУ Новочарская СОШ № 2 )

ПОВЕСТКА

1. Пути организации методической деятельности в Каларском муни-

ципальном округе.

2. План работы ММС на 2021/2022 уч.год.

3. Положение о системе оценки качества образования в Каларском

муниципальном округе. Положение о системе оценки качества образования в

МОУ.

4. Мониторинг качества подготовки обучающихся в ОО как состав-

ляющая  системы  оценки качества образования в муниципалитете.

5. О мониторинге профессиональных потребностей и дефицитов педа-

гогов в МОУ/сводный по округу

6. Модульные программы воспитания и их мониторинг.

7. Организация методической деятельности в МОУ:

а)  пути организации методической деятельности в МОУ;

б)  опыт организации методической работы в МОУ (выступление И.Г.

Зайсуновой, ЗД НМР МОУ НСОШ № 2);

в) опыт организации работы школьного методического объединения в

МОУ (выступление Т.П. Поповой, руководителя МО учителей начальных

классов НСОШ № 2).

__________________________________________________________

СЛУШАЛИ:

1 Соколова Е.В. рассказала о путях организации методической

деятельности в округе, познакомила присутствующих с положением  "О

деятельности муниципальной методической службы отдела управления

образованием Каларского муниципального округа Забайкальского края"

(https://media.75.ru/kalarskiy/documents/101946/o-municipal-noy-metodicheskoy-

sluzhbe.pdf) , утвержденным  постановлением администрации Каларского

муниципального округа от 1 июля 2021 г № 373 "Об утверждении положения о

деятельности муниципальной методической службы отдела управления

образованием Каларского муниципального округа Забайкальского края"

https://media.75.ru/kalarskiy/documents/101943/373-ot-01-07-21_polozhenie-

msouo.pdf; «Положением о муниципальном методическом совете отдела

управления образованием администрации Каларского муниципального округа

Забайкальского края» (https://media.75.ru/kalarskiy/documents/101948/o-

https://media.75.ru/kalarskiy/documents/101946/o-municipal-noy-metodicheskoy-sluzhbe.pdf
https://media.75.ru/kalarskiy/documents/101946/o-municipal-noy-metodicheskoy-sluzhbe.pdf
https://media.75.ru/kalarskiy/documents/101943/373-ot-01-07-21_polozhenie-msouo.pdf
https://media.75.ru/kalarskiy/documents/101943/373-ot-01-07-21_polozhenie-msouo.pdf
https://media.75.ru/kalarskiy/documents/101948/o-рmunicipal-nom-metodicheskom-sovete.pdf

рmunicipal-nom-metodicheskom-sovete.pdf ), утвержденным распоряжением от 1

июля 2021 г № 374-р "Об утверждении Положения о муниципальном

методическом совете отдела управления образованием администрации

Каларского муниципального округа Забайкальского края

(https://media.75.ru/kalarskiy/documents/101947/374-r_polozhenie-o-

mmsovete.pdf ).

2  Соколова Е.В. познакомила присутствующих с планом работы ММС на

2021/2022 уч.год. (https://media.75.ru/kalarskiy/documents/103852/raboty-

mms.pdf ). Обсудили предстоящие мероприятия.

3 Соколова Е.В. познакомила присутствующих с «Положением о системе

оценки качества образования в Каларском муниципальном округе»

(https://media.75.ru/kalarskiy/documents/101872/msoko.pdf ), утвержденном

постановлением от 5 июля 2021 г. № 380 "Об утверждении Положения о

системе оценки качества образования в Каларском муниципальном округе

Забайкальского края" (https://media.75.ru/kalarskiy/documents/101938/ob-

utverzhdenii-polozheniya-msoko-1.pdf )

4. Соколова Е.В. рассказала о мониторинг качества подготовки обучаю-

щихся в ОО как составляющей  системы  оценки качества образования в

муниципалитете, о предстоящем заседании экспертного совета по оценке

качества образования в соответствии с планом работы.

5. Соколова Е.В. обозначила цели и задачи   оценки предметных и мето-

дических компетенций в сентября 2021 г.

6.  Соколова Е.В. акцентировала внимание на мониторинге внедрения

модульных программ воспитания и необходимости разместить их на сай-

те ОО.

7.  Зайсунова И.Г. , ЗД НМР МОУ НСОШ № 2 поделилась успешным

опытом  организации методической работы в ОО.

Попова Т.П., руководитель МО учителей начальных классов НСОШ № 2

выступила с докладом о деятельности МО в 2020/2021 уч.г..

РЕШЕНИЕ

1. Осуществить массовую рассылку по ОО материалов заседания:

Положения  "О деятельности муниципальной методической службы отдела

управления образованием Каларского муниципального округа Забайкальского

края", «Положением о муниципальном методическом совете отдела управления

образованием администрации Каларского муниципального округа

Забайкальского края»,  Положением о системе оценки качества образования в

Каларском муниципальном округе

2. Использовать в работе школьных методических объединений

указанных положений, в том числе при реализации плана методической работы

на 2021 — 2022 уч.г.

3. Разместить программы воспитания на сайтах ОО в соответствующем

разделе, предоставить информацию в рамках мониторинга внедрения программ

воспитания согласно информационному письму.

https://media.75.ru/kalarskiy/documents/101947/374-r_polozhenie-o-mmsovete.pdf
https://media.75.ru/kalarskiy/documents/101947/374-r_polozhenie-o-mmsovete.pdf
https://media.75.ru/kalarskiy/documents/103852/raboty-mms.pdf
https://media.75.ru/kalarskiy/documents/103852/raboty-mms.pdf
https://media.75.ru/kalarskiy/documents/101872/msoko.pdf
https://media.75.ru/kalarskiy/documents/101938/ob-utverzhdenii-polozheniya-msoko-1.pdf
https://media.75.ru/kalarskiy/documents/101938/ob-utverzhdenii-polozheniya-msoko-1.pdf

4. Использовать положительный опыт работы ЗД НМР МОУ НСОШ № 2

при руководстве методическим советом ответственным за методическую работу

в ОО, руководителя ШМО Поповой Т.П. руководителям ШМО.